Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº. 89/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Solicita a transformação do Bosque do Novo Progresso em Parque Ambiental

Municipal.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja
encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a
solicitação acima descrita.

Justificativa

O Bosque do Novo Progresso constitui-se em uma importante área verde da nossa cidade,
possuindo relevante valor ambiental e social. Entretanto, encontra-se atualmente subutilizado,
carecendo de intervenções que assegurem sua conservação e ampliem seu aproveitamento
pela comunidade.

A transformação do Bosque em um Parque Ambiental Municipal possibilitará:

•A revitalização da área, de forma alinhada com práticas de preservação ambiental em âmbito
nacional;

•A criação de uma pista de caminhada, incentivando práticas de esporte e lazer para a
população;

•A elaboração e implantação de um projeto específico para a reserva existente no local,
garantindo a proteção da biodiversidade e a valorização do patrimônio natural;

•O fortalecimento da educação ambiental e a promoção da qualidade de vida da comunidade.

Diante da relevância da proposta, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste
requerimento.

Marabá PA, 11 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

______________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

 Câmara Municipal de Marabá

		2025-09-11T09:35:06-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204